
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 60 della seduta del 09/03/2018 
 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio gestionale 2018-2020 per l’iscrizione di risorse relative alla promozione e alla competitività 
del sistema aeroportuale calabrese.  

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to On. Ger ardo Mario Oliverio 

Relatore (se diverso dal proponente): Il Presidente  

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello  

Dirigente/i Settore/i: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiu to 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Antonio VISCOMI 
 

Vice Presidente  X 

3 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

4 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

5 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

6 Francesco RUSSO 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che 

• con deliberazione di Giunta regionale n. 234 del 07 giugno 2013, rettificata con deliberazione 
di giunta regionale n. 295 del 05 agosto 2013, è stato approvato il programma Ordinario 
Convergenza (POC) della Regione Calabria nell’ambito del Piano di Azione e Coesione; 

• con deliberazione di Giunta regionale n. 306 del 11 settembre 2013 è stato istituito il capitolo 
di bilancio, parte spesa, U22050101 “Spese per promuovere e sostenere la competitività del 
sistema aeroportuale calabrese (pilastro misure anticicliche - scheda 4.4)”, con uno 
stanziamento di euro 20.000.000,00, cronoprogrammato nelle annualità 2013-2014-2015-
2016, per le spese dirette a promuovere e sostenere la competitività del sistema 
aeroportuale calabrese; 

• con deliberazione di Giunta regionale n. 357 del 18 ottobre 2013 sono stati approvati i 
programmi di investimento produttivi presentati dalle società aeroportuali calabresi – Scheda 
Anticiclica 4.4 “Interventi per la promozione e la competitività del sistema aeroportuale 
calabrese”; 

• con deliberazione di Giunta regionale n. 9 del 13 gennaio 2017 la suddetta Scheda Anticiclica 
è stata rimodulata sia nella parte finanziaria che nella parte relativa al nuovo 
cronoprogramma di attuazione; 

• il Settore “Promozione turistica” delegato all’attuazione delle predette attività promozionali del 
sistema aeroportuale calabrese ha effettuato una ricognizione delle economie maturate sui 
seguenti interventi per un importo complessivo di euro 926.176,37, capitolo U2205010101: 

o Intervento “Alitalia per i bronzi”, per l’importo di euro 547.084,67; 
o Intervento “Azioni di rinforzo per il traffico aereo attraverso attività di promozione e 

collegamenti intermodali tra gli scali calabresi e le destinazioni turistiche regionali” 
– Annualità 2014, per l’importo di euro 181.450,08; 

o Intervento “Azioni di rinforzo per il traffico aereo attraverso attività di promozione e 
collegamenti intermodali tra gli scali calabresi e le destinazioni turistiche regionali” 
– Annualità 2015, per l’importo di euro 83.641,62; 

o Intervento “Progetto di promozione e comunicazione finalizzato ad incentivare i 
flussi turistici verso la Calabria”, per l’importo di euro 114.000,00;  

 
Considerato  che le economie suddette, determinate per l’importo complessivo di euro 
926.176,37, sono state eliminate dalle scritture contabili, occorre reiscrivere le citate economie sul 
capitolo della spesa U2205010101 e sui relativi capitoli parte entrata E4442000201 per l’importo di 
euro 744.726,29 ed E444200101 per l’importo di euro 181.450,08, ai fini della riprogrammazione di 
nuove azioni a supporto delle politiche di commercializzazione del prodotto turistico “Calabria”, da 
attuarsi attraverso il sistema aeroportuale calabrese mediante acquisizione di servizi di 
informazione turistica e servizi pubblicitari e di marketing, in grado di incentivare flussi turistici, a 
breve, medio e lungo termine verso la destinazione “Calabria”; 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’Entrata e della spesa: 

• del bilancio di previsione 2018-2020, secondo quanto riportato nell’Allegato A , parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

• del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato 
nell’Allegato B , parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• del Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2018-2020, di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’Allegato C , 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
Considerato, altresì, che si rende necessario trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i 
dati relativi alla presente variazione del bilancio;     



 
Visti 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 
2014, n. 126, e in particolare l’articolo 51 che dispone in merito alle variazioni del bilancio di 
previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 

• la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 recante “Legge di stabilità regionale 2018”; 
• la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”; 
• la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 recante “Bilancio 

finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, D.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 recante “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

 
Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della deliberazione;  
 
Preso atto  

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 
regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 
disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
il presente provvedimento trova copertura finanziaria delle risorse Programma Ordinario 
Convergenza (POC) nell’ambito del Piano di Azione e Coesione; 

 
Su proposta dell’assessore al Bilancio e Patrimonio prof. Antonio Viscomi del Presidente, a voti 
unanimi, 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
• di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio 2018-2020 le 

variazioni per come riportato nell’“Allegat o A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

• di apportare al documento tecnico per gli anni 2018-2020, di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017, le variazioni per come riportato nell’“Allegato 
B”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2018-2020, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, le variazioni cosi come riportate nell’ 
“Allegato C ”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanze, 
ai sensi dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo 
n. 118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilancio, secondo lo schema 
ministeriale;  

• di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Dipartimento 
“Turismo e Beni Culturali – Istruzione -Cultura”; 



• di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

• di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che 
provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza 
(trasparenza@regione.calabria.it)  per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE    IL PRESIDENTE 

  F.to Avv. Ennio Antonio Apicella    F.to On. Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 13/03/2018 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale x 
 
L’impiegato addetto 



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

 

40200 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00
 

40000 TOTALE TITOLO 
4

Entrate in conto capitale +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A alla deliberazione n. 60 del 09/03/2018 pag. 1 / 2



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

 

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

 

1004 PROGRAMMA 04 Altre modalità di trasporto

TITOLO 2 Spese in conto capitale +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
04

Altre modalità di trasporto +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A pag. 2 / 2



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti

 TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

4020000 TIPOLOGIA: 200 Contributi agli investimenti +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

4000000 TOTALE TITOLO 4 +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 60 del 09/03/2018 pag. 1 / 2



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 04 - Altre modalità di trasporto

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

203 Contributi agli investimenti +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

200 TOTALE TITOLO 2 +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

04 TOTALE PROGRAMMA 04 +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

10 TOTALE MISSIONE 10 +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 2 / 2



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020
ENTRATA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti

CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

E4442000101 Risorse Vincolate (Capitolo: U1302030401; U1302030402; U1302030403; U1302040101; U2106020101; U2201070101; U2201070201; U2201070301; U2202070201;
U2205010101; U2205010201; U2205010301; U3205020101; U3206010101; U3206010201; U3206010301; U3206010401; U3206010501; U3206010502; U3206010503;
U3206010504; U3206010505; U3206010506; U3206010507; U3206020101; U4302060201; U4302060202; U4302060203; U4302060204; U4302060205; U4302060206;
U4302060207; U4302060208; U4302060209; U4304010201; U5201070101; U5201070201; U5201070301; U5201070401; U5201070601; U6106020101; U7201040101;
U9090900201; U9090900202; U9100600201; U9100600301; U9140500401)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ARTICOLO 5 DELLA LEGGE 16.04.1987 N.
183 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA ORDINARIO CONVERGENZA NELL'AMBITO DEL PIANO DI AZIONE COESIONE

+181.450,08 +181.450,08 +0,00 +0,00

E4442000201 Risorse Vincolate (Capitolo: U1302030401; U1302030402; U1302030403; U1302040100; U1302040101; U2106020101; U2201070100; U2201070101; U2201070200;
U2201070201; U2201070300; U2201070301; U2202070100; U2202070101; U2202070201; U2205010100; U2205010101; U2205010102; U2205010201; U2205010301;
U3205020101; U3206010100; U3206010101; U3206010200; U3206010201; U3206010300; U3206010301; U3206010501; U3206010502; U3206010503; U3206010504;
U3206010505; U3206010506; U3206010507; U3206020101; U4302060200; U4304010201; U4304010202; U5201070101; U5201070201; U5201070301; U5201070401;
U5201070601; U6106020100; U6106020101; U7201040101; U8201043901; U9090900201; U9090900202; U9100600201; U9100600301; U9140500401)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ARTICOLO 5 DELLA LEGGE 16.04.1987 N.
183 PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI AZIONE COESIONE (DECISIONI COMUNITARIE C(2013) 8724 DEL 17 DICEMBRE 2013 E C(2014) 8746 DEL 18
NOVEMBRE 2014 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 42 DEL 2 MARZO 2015)

+744.726,29 +744.726,29 +0,00 +0,00

TOTALE CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

ALLEGATO C alla deliberazione n. 60 del 09/03/2018 pag. 1 / 2



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 1004 - Altre modalità di trasporto

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti

U2205010101 10000 - U.2.03.03.03.000 - SPESE PER PROMUOVERE E SOSTENERE LA COMPETITIVITA' DEL SISTEMA AEROPORTUALE CALABRESE (PILASTRO
MISURE ANTICICLICHE - SCHEDA 4.4)Risorse Vincolate (Capitolo: E4442000101; E4442000201)

+926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1004 - Altre modalità di trasporto +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +926.176,37 +926.176,37 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 2 / 2


	1 dgr 60.pdf (p.1-4)
	ALLEGATO A.pdf (p.5-6)
	ALL A ENTRATA.pdf (p.1)
	E.4.00.00.00.000
	E.4.00.00.00.000
	40200



	ALL A SPESA.pdf (p.2)
	10
	1004
	TITOLO 2




	ALLEGATO B.pdf (p.7-8)
	ALL B ENTRATA.pdf (p.1)
	4000000
	4020000
	4020100



	ALL B SPESA.pdf (p.2)
	10
	04
	200




	ALLEGATO C.pdf (p.9-10)
	ALL C ENTRATA.pdf (p.1)
	0400000
	0400000
	0400000
	4
	200
	100






	ALL C SPESA.pdf (p.2)
	10000
	10000
	10000
	10
	1004
	2
	203









